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Schválený rozpočet na rok 2023 ve znamení velkých 
oprav a investic do rekonstrukcí bytového fondu

Vážení obyvatelé  
městského obvodu,  
milí čtenáři, 
dovolte mi, abych vám 
jménem mým, ale i  celé 
radnice, popřál vše nejlep-
ší a  hodně zdraví v  roce 
2023. V roce, který jak asi 

všichni tušíme, nebude jednoduchý. V  roce, 
kdy se budeme muset vypořádat s  mnohý-
mi výzvami, které nám připravil dnešní svět. 
Uplynulé období nám však ukázalo, že společ-
nými silami lze překonat mnohé překážky, a že 
nemusíme propadat obávané trudomyslnosti.
Proto věřím, že i v roce 2023 se v duchu os-
travských tradic všichni semkneme a nedáme 
se semlít koly času. Že nejen přečkáme obtíž-
né časy, ale budeme dělat maximum pro to, 
abychom navzdory všem překážkám pokra-
čovali ve zvelebování našeho obvodu, aby se 
nám zde zase o něco lépe žilo, pracovalo a stu-
dovalo. Jak říkával Tomáš Garrigue Masaryk, 
hlavní je vytrvat, nenechat se odradit a trpělivě 
den za dnem odpírat zlému. 
Jsem rád, že i  v nastávajícím náročném roce 
nás čeká několik důležitých investičních akcí. 
Z  těch větších chystáme například realizaci 
další etapy regenerace sídliště Fifejdy, vybu-
dujeme nové parkovací kapacity v ulici Gor-
kého, zrekonstruujeme chodníky v ulicích Ar-
besova, Zákrejsova a Šafaříkova a plánujeme 
rovněž rekonstrukci zahrady u Waldorfské ZŠ 
a MŠ.  Dále budeme pokračovat v regeneraci 
bytového fondu a  nově se zaměříme také na 
propagaci obchodníků, jenž jsou nájemci měs-
ta a tvoří tedy s námi náš společný domov. 
Domov je totiž to nejdůležitější, co by každý 
z nás měl mít. Pokud totiž máme zdraví, prá-
ci a místo, kde můžeme složit hlavu, najíst se 
a pobavit s rodinou a přáteli, nic víc nepotře-
bujeme. Mnohdy si to však neuvědomujeme, 
chceme od života stále něco víc, stresujeme se, 
nevěnujeme se svým blízkým a proč? To nej-
důležitější často máme přímo před očima. Jen 
je nutné si to čas od času připomenout. 
Závěrem mi dovolte zmínit citát mé již zesnulé 
babičky Zity, která mi při životních těžkostech 
říkávala: „Davide, hlavně ať není válka.“ A já 
to doplním slovy, že zbytek je na nás. Jaké si 
to uděláme, takové to budeme mít. A tak vám, 
kromě přání zdraví a štěstí, přeji také, ať je rok 
2023 přesně podle vašich představ.

David Witosz, místostarosta

Zastupitelé Morav-
ské Ostravy a  Přívo-
zu na svém zasedání 
19. prosince schvá-
lili rozpočet na rok 
2023. Je sestaven na 
základě zhodnocení 
finančních možností 
obvodu, a  to jak po 
příjmové, tak i po vý-

dajové stránce. Centrální městský obvod bude, 
stejně jako v minulých letech, hospodařit s vy-
rovnaným rozpočtem, a to s celkovými příjmy 
i výdaji ve výši 600 mil. Kč. „Je to o 1,1 mil. 
Kč méně než v roce 2022,“ říká Valentina Vaň-
ková, místostarostka. „Navýšíme příspěvek na 
provoz pro mateřské a  základní školy o 20 % 
proti roku 2023, a také plánujeme velké opra-

vy, které jsou proti minulému období vyšší o 15 
mil. Kč,“ dodává.

Očekáváme stabilní příjmy
Výše příjmů se odvíjí od očekávané skuteč-

nosti a  predikce vývoje makroekonomických 
ukazatelů pro rok 2023. 

Daňové příjmy, jako je například daň z ne-
movitostí, z  hazardních her nebo poplatky ze 
psů, představují částku 50,1 mil. Kč. 

U nedaňových příjmů, jejichž zdrojem jsou 
například prodej parkovacích karet, příjmy ze 
správy domovního fondu apod., počítáme se 
184 miliony Kč. 

Pro rozpočet kapitálových příjmů se vychá-
zí z očekávaných příjmů z prodeje nemovitostí 
v předpokládané výši 9,2 mil. Kč. 

Pokračování na straně 3

Na fotografii zleva: místostarosta Petr Kuś, místostarostka Alena Pataky, starosta Petr Veselka,  
místostarostka Valentina Vaňková a místostarosta David Witosz.

Vážení čtenáři, 
máme za sebou ve všech směrech hektický rok plný změn. Přejeme proto nám všem, 

a také obvodu Moravská Ostrava a Přívoz, v novém roce 2023 hlavně zklidnění a stabi-
litu. Prožijme právě začínající rok ve zdraví a naplňme jej osobními a pracovními úspě-
chy i splněnými sny! Ať nás všechny provází jen to dobré.

 	 Vedení městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz
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RADNICE INFORMUJE
Prolistujte si zpravodaj Centrum i v mobilu	
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz zveřejňuje zpravodaj Cent-
rum také v chytré verzi na Mobilním Rozhlasu. Jde o soubor, kterým se 
můžete prolistovat stejně jako v  běžných novinách, dá se v  něm lehce 
vyhledávat a hlavně máte zpravodaj stále u sebe. Přečtěte si, co je u nás 
nového.

Mobilní rozhlas 
Chcete být varováni před krizovými situacemi, jako je hrozba povodní, po-
žárů, náledí, sněhových kalamit, výpadků elektrické energie, mít přehled 
o  uzavírkách a  důležitých tématech obvodu? Využijte aplikaci Mobilní 

rozhlas na stránce www.moap.mobilnirozhlas.cz, do níž je registrace zcela 
zdarma. Více informací naleznete na Facebooku obvodu. 

Aktuality z obvodu
Sledujte naše webové stránky včetně videozpravodajství TV Polar a TV 
Fabex a také Facebook! Na všech těchto informačních kanálech vás in-
formujeme o aktuálním dění v našem obvodu. Název facebookové strán-
ky je Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz a odkazy na obě regio-
nální televize najdete na hlavní straně webových stránek www.moap.cz. 

Zpravodaj patří do schránek
Nenašli jste zpravodaj Centrum ve své schránce, nebo naopak jste ho za-
hlédli položený na místě, kde nepatří? Informujte nás o tom, ať vše mů-
žeme napravit. A to prostřednictvím e-mailu tiskove@moap.ostrava.cz.

Verze pro
Android

Verze pro
iOS:

ZZDDAARRMMAA si stáhněte mobilní aplikaci
na www.MobilniRozhlas.cz/aplikace

MMoobbiillnníí  RRoozzhhllaass

Informace jsou uvedeny k datu redakční uzávěrky zpravodaje Centrum.

Ulice	 Úsek komunikace	 Doba  uzavírky	 Investor 	 Druh uzavírky	 Stavba (práce) 
		  (stavebních prací) 

Husovo náměstí		  7. ledna 2023	 Rádio Čas 	 úplná	 benefiční koncert Čas pro život
				  

LEDNOVÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

Kontaktní centrum: 844  121 314 
Spojovatelka: 599 444 444, 599 442 991         

www.moap.cz

Úřad městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz 

Ať je horké léto nebo mrazivá zima, pracov-
níci technických služeb vyjíždějí nebo vychá-
zejí do ulic za svou prací takřka denně bez 
ohledu na počasí. Čistí komunikace, chodníky 
i  veřejné plochy, likvidují černé skládky, sbí-
rají psí exkrementy, svážejí odpadkové koše 
i  velkokapacitní kontejnery, pečují i  o  zeleň 
v  našem obvodu. Nechybí u  přípravy žádné 
kulturní nebo sportovní akce v  obvodu, řadu 
činností zajišťují i  pro mateřské a  základní 
školy v obvodu. 

Členové vedení centrálního městského ob-
vodu proto, stejně jako loni, zavítali v prosinci 
mezi pracovníky Technických služeb Mo-
ravská Ostrava a  Přívoz, aby jim poděkovali 
za jejich celoroční práci. Starosta Petr Vesel-
ka, místostarostové David Witosz a  Petr Kuś 
a  místostarostky Valentina Vaňková a  Alena 
Pataky navíc ocenili deset nejlepších pracov-
níků jednotlivých provozoven. Z  každého 
z  pěti provozů byli oceněni dva pracovníci. 
„Vánoční setkání se zaměstnanci technických 
služeb je moc hezká tradice, kterou za minulé-
ho volebního období poprvé zorganizoval můj 
předchůdce místostarosta Witosz jako poděko-
vání zaměstnancům za jejich celoroční práci. 

Tito lidé se starají o úklid městského obvodu, 
údržbu zeleně, mobiliáře, ale také třeba o teď 
aktuální zimní údržbu komunikací. Bez nich 

by městský obvod nemohl fungovat, a proto je 
třeba je ocenit a motivovat,“ dodává místosta-
rosta Petr Kuś. 

Poděkovali jsme pracovníkům technických služeb

Místostarosta Petr Kuś (uprostřed) předává dárky oceněnému zaměstnanci Technických služeb 
Moravská Ostrava a Přívoz. 
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Pokračování ze strany 1

V  kapitole transfery (dotace), především 
z rozpočtu statutárního města Ostravy, jsou plá-
novány neinvestiční transfery ve výši 217,8 
mil. Kč, což představuje nárůst o 39,2 mil. Kč 
ve srovnání s předchozím rokem. Jsou určeny 
ke krytí nákladů na provoz úřadu a školských 
zařízení, na péči o zeleň, čistotu a pořádek, vý-
kon státní správy, matriční působnost, provoz 
bazénu na ZŠ Gen. Píky atd. U  investičních 
transferů počítáme s částkou 44,5 mil. Kč, což 
je o 28,8 mil. Kč méně, než zahrnoval schvále-
ný rozpočet roku 2022. 

Do příjmové části rozpočtu jsou zahrnuty 
i vlastní zdroje ve výši 53,6 mil. Kč.  Jde o fi-
nanční prostředky z nepoužitého hospodářské-
ho výsledku roku 2021, prokazatelné úspory 
výdajů roku 2022 a  převod rezervy z  roku 
2022. Dále je zde zahrnuta splátka úvěru na 
pořízení budovy radnice (v roce 2015) ve výši 
–2,8 mil. Kč, jehož splatnost je podle úvěrové 
smlouvy v roce 2035. Ve stejném roce je také 
splatný investiční úvěr, jehož roční splátka činí 
–3,5 mil. Kč. 

Více peněz na velké opravy
Z  celkového objemu výdajů zhruba 600,08 

mil. Kč jsou běžné výdaje pro rok 2023 navr-
ženy ve výši 550,7 mil. Kč (tj. 92 %). Nárůst 
běžných výdajů souvisí s růstem inflace, a tím 
i cen dodavatelů.

Největší nárůst nastane u  oprav, kte-
ré z  rozpočtového hlediska nejsou investicí, 
i když jsou poměrně vysoké. Spadají sem na-
příklad opravy domovního a  bytového fondu 
v  částce cca 15 mil. Kč, velké opravy v  ma-
teřských a základních školách v hodnotě nece-
lých 10 mil. Kč, a také opravy komunikací ve 
výši 6 mil. Kč. 

Pro příští rok jsme vytvořili rezervu 10 mil. 
Kč na pokrytí neočekávaných výdajů. Roz-
počet na rok 2023 zahrnuje i případné pokrytí 
výdajů v souvislosti s navýšením cen energií.

Příspěvek na provoz  
pro MŠ a ZŠ vzroste
U  neinvestičních příspěvků pro mateřské 

a základní školy byly výdaje navýšeny o pří-
spěvek na odpisy nemovitého majetku, a také 
vzroste příspěvek na jejich provoz o 20 % pro-
ti roku 2022. 

Do rozpočtu se promítají  
legislativní změny
Především se jedná o  navýšení platových 

tarifů zaměstnanců o 10 % v důsledku legisla-
tivních změn, ze stejného důvodu se promítá 
navýšení osobních nákladů do neinvestičních 
příspěvků pro CKV Moravská Ostrava a Tech-
nické služby MOaP.

Převzali jsme do správy  
5 bytových domů
Od statutárního města Ostravy jsme nově pře-

vzali pět bytových domů, což přinese zvýšení 
výdajů na správu domovního fondu, navýšení 
ceny za pojištění majetku a  nárůst výdajů za 
energie a služby.

Investice půjdou  
na Fifejdy i do Přívozu
Kapitálové výdaje, tedy investice, jsou roz-

počtovány ve výši 49,4 mil. Kč (tj. 8 % z cel-
kových výdajů).

„Celkový rozpočet na investice a velké opra-
vy v roce 2023 činí 80 mil. Kč, kdy na investice 
je určeno 49,3 mil. Kč a na velké opravy 30,7 
mil. Kč. Město Ostrava poskytlo z této částky 
neúčelovou investiční dotaci ve výši 39,4 mil. 
Kč. Formou účelové investiční dotace (21 mil. 
Kč) podpořilo město tři projekty: rekonstruk-
ci chodníků v  ulicích Arbesova, Zákrejsova, 

Šafaříkova; výměnu elektroinstalace, zdra-
votechniky a  III. část rekonstrukce zahrady 
v  ZŠ a  MŠO Waldorfská; třetím projektem 
jsou další etapy výměny oken v budově naše-
ho úřadu na náměstí Dr. E. Beneše, která je 
kulturní památkou. V  průběhu roku bychom 
ještě rádi realizovali investice v hodnotě cca 
18–20 mil. Kč v rámci oprav bytových domů 
Jungmannova 7 a Tolstého 1809/12, které by 
byly financovány z rezervy SMO,“ dodává Va-
lentina Vaňková.

I  letos uskutečníme projekty Participativní-
ho rozpočtu ve výši 1 mil. Kč, které navrhli 
a ve veřejném hlasování schválili sami obča-
né. S vítěznými návrhy jste se mohli seznámit 
v prosincovém vydání zpravodaje.

Schválený rozpočet na rok 2023 ve znamení velkých 
oprav a investic do rekonstrukcí bytového fondu
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Andělé ve Dvoraně – nádherná předvánoční akce 
V  sobotu 3. prosince se v  budově radnice 

městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 
uskutečnila nádherná adventní akce s názvem 
Andělé ve Dvoraně. Do programu se zapojilo 
hned několik neziskových organizací, které 
zde prodávaly své výrobky. Před radnicí vy-
stoupil studentský sbor Hladnov Rock Choir 
a bubeníci ze Čtyřlístku. Bubeníci si připravili 
také kreativní a bubenický workshop pro děti. 
Ve Dvoraně, v historií protkaném prostoru ve-
dle hlavního vchodu do radnice, se odehrálo 
také představení Bílé holubice s názvem Val-
čík. Nechyběl fotokoutek s vánočními motivy 
a  také občerstvení – vánoční perníčky a  jiné 
laskominy. Ochoz radnice v prvním patře zdo-
bily celý prosinec stromečky s  vlastnoručně 
vyrobenými ozdobami dětí z mateřských ško-
lek našeho obvodu. Ve stejné době zde začala 
i výstava výtvarnice Taťány Rekové s názvem 
Ostravský Aboriginal. 

V pondělí 5. prosince zavítali na radnici cen-
trálního obvodu Mikuláš, čert a anděl v podá-
ní starosty Petra Veselky, místostarosty Petra 
Kuśe a  místostarostky Aleny Pataky. Děti 
zaměstnanců úřadu, pro které byla akce urče-

na, přivítalo divadlo Ježčertky a Vílanky. Ná-
sledně každé z dětí utvořilo svůj vlastní řetěz 

z  andílků, který pověsilo na ochoz v  prvním 
poschodí. Odměnou byl pro všechny balíček 
s pochutinami a dáreček – andílek – od spolku 
Krabičky. „Děkujeme všem, kteří s námi pro-
žili tyto sváteční chvíle a pomohli nám tak na 
radnici vytvořit nádhernou předvánoční atmo-
sféru,“ říká starosta Petr Veselka.

Mikuláš (starosta Petr Veselka), anděl (místostarosta Petr Kuś) a čert (místostarostka Alena Pata-
ky) nadělili dětem drobné dárky. 

Akci Andělé ve Dvoraně zahájil starosta Petr Veselka (vlevo).

Tým zaměstnanců, který připravil pro děti krásnou mikulášskou akci na radnici. 

Valčík ve Dvoraně zatančili zástupci soubo-
ru handicapovaných a zdravých tanečníků Bílá 
holubice.
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V ZŠ Gebauerova vznikl relaxační koutek s knihovničkou.

V loňském roce vyhlásil městský obvod Mo-
ravská Ostrava a Přívoz první ročník partici-
pativního rozpočtu pro základní školy v ob-
vodu, na který vyčlenil zhruba 400 tisíc korun. 
Centrální obvod je teprve druhým obvodem 
v Ostravě, který spustil participativní rozpočet 
pro základní školy. S organizací a administrací 
projektu pomáhala pracovníkům obvodu orga-
nizace Decision 21 s.r.o. (Participace 21). Do 
projektu se zapojilo všech 8 základních škol 
našeho obvodu.

Školy nesoupeří mezi sebou
„Každá škola měla svůj vlastní participativ-

ní rozpočet, na který obdržela částku 46,5 tisíc 
korun, z toho 40 tisíc korun na náklady spojené 
s fyzickou realizací a 6,5 tis. korun na admini-
strativní náklady. Nesoupeřily tedy mezi sebou 
školy, ale jen projekty v jedné škole. Ředitelům 
všech osmi škol se nápad líbil a podporují ho,“ 
vysvětluje princip vůbec prvního ročníku parti-
cipativního rozpočtu ve školách Iva Vinklero-
vá, projektová manažerka městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz. 

Pravidla si z velké části určují školy
Jednoduchá jsou i  pravidla tohoto projektu, 

ve velké míře si je určují školy samostatně, re-
spektive si sami určují harmonogram i podmín-
ky, kteří žáci se projektu mohou účastnit, nebo 
jak bude probíhat hlasování. Školy musely spl-
nit jen několik podmínek, a to přizvat zástupce 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 
k hodnocení realizovatelnosti projektů a proin-
vestovat přidělené finance do konce roku 2022. 
V listopadu muselo vedení každé základní ško-
ly předložit informaci o průběhu participativní-
ho rozpočtu a doložit finanční doklady k reali-
zovaným projektům. 

Žáci vedli vlastní kreativní kampaně
Samotné provedení bylo jednoduché. Žáci 

jednotlivých škol napříč ročníky navrhli ně-
kolik projektů, které by chtěli ve své škole 
realizovat. Vedení školy jednotlivé návrhy pro-
studovalo a  po vyloučení nerealizovatelných 
projektů schválilo konečný seznam návrhů. 
Navrhovatelé schválených projektů se snažili 
v  následném hlasování získat pro svůj návrh 
co největší podporu spolužáků. Využívány byly 
různé formy kampaní, např. plakáty, FB, videa, 
letáky, atd. Hlasování probíhalo prostřednic-
tvím elektronického systému. Na každé škole 
byly vybrány minimálně dva vítězné projekty, 
které byly realizovány. 

Podle informací vedení všech základních škol 
v Moravské Ostravě a Přívozu měla akce vel-
mi kladné ohlasy a samotní žáci se zapojili do 
všech fází participativního rozpočtu ZŠ.

Školy mají nové relaxační koutky,  
lavičky i boxovací pytle
A co se na jednotlivých školách díky tomuto 

projektu podařilo? Na ZŠ Nádražní byly vybu-
dovány dva relaxační koutky, jeden na 1. stupni 
ZŠ a druhý na 2. stupni. V ZŠ Gen. Píky si žáci 
odhlasovali pořízení laviček na chodby školy 
a vzdělávací polepy na schodiště. Ve Waldorské 
ZŠ a MŠ přibyly lavičky před školou, zrcadla 
na dívčích toaletách, byly zde vyměněny vlož-
ky ve dveřích na WC a dovybaveno je i školní 
hřiště. V ZŠ Gajdošova vyhrály projekty, díky 
nimž byly vybudovány ve třídách 5. až 9. roč-
níků relaxační koutky, a  i  zde přibyly lavičky 
na chodbách školy a zrcadla ve třídách a na to-
aletách. Žáci ZŠ a MŠ Ostrčilova hlasovali pro 
vybudování kolárny a nakoupení dvou fotbálků 
pro aktivní trávení času o  přestávkách. V  ZŠ 
Matiční bylo instalováno nové zvonění, nově je 
volně přístupná knihovna a přibyla také místa 

k sezení na chodbách. V ZŠ Zelená si vytvořili 
odpočinkové zóny v hale a v knihovně a v ZŠ 
Gebauerova vznikl relaxační koutek s knihov-
ničkou a nově si zde pořídili a instalovali boxo-
vací pytle do tělocvičny. 

Přípravy na 2. ročník jsou  
v plném proudu
Ve chvíli, kdy byl v  listopadu 2022 1. roč-

ník participativního rozpočtu pro ZŠ úspěšně 
ukončen, začaly přípravy na 2. ročník. Do něj 
se zapojilo opět všech osm základních škol 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz. 
„S  koordinátory jednotlivých škol jsme se už 
v říjnu loňského roku sešli, abychom probrali 
zkušenosti z 1. ročníku a dohodli se na případ-
ných změnách a  úpravách pravidel pro další 
ročníky,“ informuje radní Rostislav Řeha.

Ve 2. ročníku již tedy školy nebudou muset 
povinně realizovat minimálně dva projekty, ale 
bude moci být realizován pouze jeden větší pro-
jekt. Přidělené finanční prostředky (opět 46,5 
tis. Kč) budou rozděleny v poměru 45 tis. Kč 
na fyzickou realizaci a 1,5 tis. Kč na admini-
strativní náklady. Největší změnou pro 2. roč-
ník je časová realizace celého projektu – mís-
to školního roku bude projekt trvat skoro celý 
kalendářní rok, tedy od 1. ledna 2023 do 30. 
listopadu 2023.

Už po prvním ročníku je jasné, že jde o zcela 
jedinečný projekt, který umožňuje žákům da-
ných škol rozvíjet prostor kolem sebe, a záro-
veň zlepšit svou finanční gramotnost. „Je důle-
žité mladým lidem ukázat, jak se mohou podílet 
na rozvoji svého okolí. Věřím, že tento projekt 
alespoň některým dětem utkví v paměti natolik, 
že se z nich v budoucnu stanou aktivní obyvate-
lé se zájmem o rozvoj okolí svého bydliště, re-
spektive města,“ doplňuje starosta centrálního 
obvodu Petr Veselka. 

Žáci přispívají k rozvoji svých škol a zároveň se 
zdokonalují v prezentačních dovednostech

Na Základní škole Gen. Píky budou mít mimo jiné 
vzdělávací polepy na schodišti. 
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Městský obvod Moravská Ostrava a  Přívoz 
rozdělí v roce 2023 zhruba 2,8 mil. korun na do-
tacích do oblastí kultury, sportu a sociální péče. 
Na svém posledním zasedání rozhodlo o  Pro-
gramu na poskytování dotací z  rozpočtu SMO, 
městského obvodu Moravská Ostrava a  Přívoz 
na rok 2023, zastupitelstvo městského obvodu.

Smyslem dotací je podpora konkrétních akcí 
a  celoroční činnosti, které přispívají k  oboha-
cení života občanů, a to především v oblastech 
tělovýchovy, sportu, volnočasových aktivit, 

kultury, vzdělávání, vědy, sociálních služeb, 
atp. Z dotací pak mohou žadatelé hradit např. 
provozní náklady, pronájmy, spotřební mate- 
riál, propagaci a další. 

Dotace jsou pro rok 2023 jsou rozděleny 
do tří oblastí: 
A. Kultura a umělecké aktivity 
(předpokládaný objem vyčleněných finančních 
prostředků je 1 250 000 Kč).
B. Tělovýchova a sport, volný čas, vzdělávací 

aktivity, zaměřené zejména na děti a seniory
(předpokládaný objem vyčleněných finančních 
prostředků je 1 250 000 Kč).
C. Sociální péče a vytváření lepších životních 
podmínek pro zdravotně postižené 
(předpokládaný objem vyčleněných finančních 
prostředků je 300 000 Kč).

Okruh způsobilých žadatelů, podmínky pro 
poskytnutí dotace, účel, na který mohou být do-
tace poskytnuty, lhůta pro podání žádosti a další 
potřebné informace ke zdárnému podání žádos-
ti jsou obsaženy v  již zmiňovaném Programu, 
který je zveřejněn na úřední desce a webových 
stránkách městského obvodu.

Žádosti na rok 2023 budou přijímány od 
20. do 31. ledna 2023. Žádost je možné po-
dat pouze elektronicky prostřednictvím elek-
tronického formuláře aplikace EvAgend, jenž 
bude k dispozici na webových stránkách naše-
ho obvodu: https://moap.ostrava.cz/cs/obcan/
ucelove-dotace-a-granty.

Žádosti podané jiným způsobem nebo po ter-
mínu uzávěrky nebudou do výběrového řízení 
zařazeny. Žádosti zaslané do výběrového řízení 
budou soustřeďovány a  evidovány na odboru 
strategického rozvoje, školství a volnočasových 
aktivit. Případné informace poskytuje kontaktní 
osoba: Ing. Jolana Janková, tel. 599 442 948, 
e-mail: jjankova@moap.ostrava.cz

-red-

Požádejte o dotaci městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz  

Jednou z organizací, kterou městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz v rámci těchto dodací podpořil,  je 
i Železniční muzeum Moravskoslezské. 

Vzhledem k zájmu obyvatel si radnice našeho 
obvodu objednala průzkum velikosti populace 
holuba domácího na území Moravské Ostravy 
a  Přívozu, který vypracovala Slezská ornito-
logická společnost. Terénní průzkum probíhal 
v roce 2022 v různou denní dobu a za odlišné-
ho počasí v rámci několika terénních pochůzek 
směřujících do všech lokalit městského obvodu.

Na základě zjištěných údajů lze odhadnout, 
že velikost dospělé populace holuba domácího 
je v zájmovém území v průběhu roku vícemé-
ně konstantní. Největší hejna holuba domácí-
ho výzkum zaznamenal v  místech odpočinku 
(např. budova radnice na Prokešově náměstí), či 
v kombinaci míst odpočinku a přístupu k potra-
vě, jako je např. Husův sad a Masarykovo ná-
městí s přilehlými budovami. Avšak vzhledem 
ke skutečnosti, že se jedná o  starou cihlovou 
obytnou zástavbu, která je nejvhodnějším pro-
středím pro holuby domácí, není velikost místní 

populace druhu nijak zvlášť vysoká a o přem-
nožení druhu se tedy dle výsledků nejedná.

Nicméně ornitologové doporučují omezit při-
krmování holubů domácích, jelikož právě pří-
stup k potravě je hlavní příčinou jejich vysoké-
ho stavu ve městech. Při aktuálním průzkumu 
bylo zjištěno více míst s pravidelným výskytem 

holuba domácího, kteří jsou navyklí na pravi-
delné krmení. Přítomnost holubů na ptačích 
krmítkách by se však dle odborníků mohla co 
nejúčinněji eliminovat, například pomocí vyu-
žití lojových koulí či samonásypných krmítek, 
ke kterým se holubi kvůli své velikosti již nedo-
stanou.	

Holub domácí není v našem obvodu přemnožen 

Máte pronajatý obecní byt v obvodu Moravská Ostrava a Přívoz?  
Požádejte si o vrácení kauce v podobě 1měsíčního nájmu! 	

Pokud jste důvěryhodnými nájemci měst-
ského obvodu Moravská Ostrava a  Přívoz 
s  dobrou platební morálkou, můžete si po-
žádat o  vrácení jednoměsíční kauce. Pod-
mínkou ovšem je, že váš nájemní vztah trvá 
alespoň rok, máte smlouvu na dobu neurči-

tou, a hlavně – máte trvalé bydliště v obvodu 
MOaP.     

O  snížení jistoty (kauce) o  jeden měsíč-
ní nájem se žádá písemně. Formulář Žádost 
o  snížení jistoty naleznete na www.nemovi-
tostimoap.cz/formulare/.

Pokud máte zatím nájemní smlouvu na 
dobu určitou, váš nájemní vztah v  obecním 
bytě trvá alespoň rok a hradíte nájemné řád-
ně a včas, můžete si podat žádost o uzavření 
smlouvy o nájmu na dobu neurčitou.
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Kdo může přijít volit
Právo volit prezidenta republiky má každý občan České republi-

ky, který alespoň druhý den volby dosáhl věku 18 let. Ve II. kole 
volby může volit i občan, který alespoň druhý den konání tohoto 
kola dosáhl věku 18 let. Překážkami ve výkonu volebního práva 
je zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany 
zdraví lidu a omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva.

Jak prokázat právo volit
Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totož-

nost a státní občanství České republiky platným občanským prů-
kazem nebo cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky anebo cestovním průkazem. Neprokáže-li uvede-
né skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umož-
něno. Cizinci ve volbě prezidenta republiky nehlasují.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky budou všem voličům dodány nejpozději 3 dny 

přede dnem volby prezidenta. Budou k dispozici také v každé vo-
lební místnosti. V  souvislosti s  distribucí hlasovacích lístků žá-
dáme občany, aby si zkontrolovali, zda mají správně označenou 
poštovní schránku, abychom mohli zajistit řádné doručení hlaso-
vacích lístků všem trvale přihlášeným občanům našeho městského 
obvodu. V případě konání II. kola obdrží volič hlasovací lístky 
přímo ve volební místnosti. 

Jak volit
V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků vloží volič do 

úřední obálky, kterou obdrží od volební komise, 1 hlasovací lís-
tek, který nijak neupravuje. 

Voličské průkazy
Voliči trvale hlášení v městském obvodu Moravská Ostrava a Pří-

voz, kteří se ve dnech volby nebudou zdržovat v místě trvalého poby-
tu, mohou požádat na oddělení matriky a ohlašovny úřadu městského 
obvodu v úředních hodinách o vydání voličského průkazu osobně  
nejpozději do 11. 1. 2023 do 16 hodin. Písemná žádost zaslaná 
poštou musí být opatřena úředně ověřeným podpisem nebo doru-

čená prostřednictvím datové schránky nejpozději do 6. 1. 2023. 
Voličský průkaz bude předán přímo voliči nebo osobě, která se 
prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem žadatele. Úřad na po-
žádání voliči průkaz také zašle, a to do vlastních rukou, na adresu 
uvedenou v žádosti. S žádostí o vydání voličského průkazu pro I. 
kolo je možné požádat zároveň i o voličský průkaz pro případné 
II. kolo volby prezidenta. Voličský průkaz bude vydán samostat-
ně pro I. i pro II. kolo volby. Žádat o vydání voličského průkazu 
pouze pro II. kolo, je pak ještě možné písemně do 20. 1. 2023 
a osobně do 25. 1. 2023. Předložení voličského průkazu a dokladu 
totožnosti opravňuje občana, aby byl zapsán do výpisu ze zvlášt-
ního seznamu voličů ve dnech volby v jakémkoli volebním okrsku  
na území České republiky nebo v jakémkoli zvláštním volebním 
okrsku v zahraničí. Podrobnější informace k vydávání voličských 
průkazů Vám budou poskytnuty na tel. čísle 599 442 857.

Přenosná volební schránka
Volič, kterému jeho zdravotní stav nedovoluje přijít do volební 

místnosti, může požádat ve dnech volby okrskovou volební komi-
si, aby ho její členové navštívili s přenosnou volební schránkou. 
Žádosti lze podat již nyní na tel. čísle 599 442 852. 

Úřední adresa
Voliči, kteří mají trvalý pobyt veden na úřední adrese v  sídle 

ohlašovny, tj. Ostrava, Moravská Ostrava, náměstí Dr. E. Beneše 
555/6, mají volební okrsek číslo 8028 se sídlem na radnici měst-
ského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz na uvedené adrese.

Změna volebních místností
Dále upozorňujeme voliče zařazené v  městském obvodu 

Moravská Ostrava a  Přívoz do volebních okrsků číslo 8032 
a 8033, že z provozních důvodů došlo ke změně sídla voleb-
ních místností pro uvedené okrsky. Volební místnosti byly pře-
místěny z Domu kultury města Ostravy do objektu základní 
školy na ul. Zelená v Moravské Ostravě. 

PRŮVODCE VOLBAMI

Informace k volbě prezidenta republiky

Více informací k volbě prezidenta naleznete na  
www.moap.cz pod Informačním rozcestníkem  

v sekci „Volba prezidenta 2023“.

Volba prezidenta České republiky se v souladu s rozhodnutím předsedy Senátu Parlamentu České republiky uskuteční 
v pátek 13. ledna 2023 od 14 hodin do 22 hodin a v sobotu 14. ledna 2023 od 8 hodin do 14 hodin. Případné II. kolo 
volby prezidenta se uskuteční ve dnech 27. a 28. ledna 2023.
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Volební okrsek	 Volební místnost	 Vymezení volebního okrsku
číslo
8001	 Waldorfská základní škola	 Přívoz
	 a mateřská škola Ostrava, Na Mlýnici 36 	 Hlučínská č. or. 69, Palackého č. or. 50–68 (sudá), 69–107, Božkova, Dobrovského, Hálkova,  
		  Heydukova, Karolíny Světlé, Oderská, Přednádraží, Slovenská, Terezy Novákové,  
		  Vinařického (celé)
8002	 Waldorfská základní škola	 Přívoz
	 a mateřská škola Ostrava, Na Mlýnici 36 	 Hlučínská č. or. 3–68, 70, Palackého č. or. 6–47, 49–63 (lichá), Elišky Krásnohorské, Jaroňkova, 	
		  Koksární, Křišťanova, Na Mlýnici, Na Náhonu, Na Valše, Podkovářská, Podmolova, Rovná,  
		  Úprkova, Žofie Podlipské (celé)
8003	 Základní škola Ostrava, Gebauerova 8	 Přívoz, Moravská Ostrava
		  Muglinovská č. or. 11–41 (lichá), 22, TJ Lokomotiva č. p. 2734, Sokolská třída č. or. 80–100  
		  (sudá), 110–131, Fügnerova, Gebauerova, Hájkova, K Lávce, Korejská, Kosmova, Newtonova, 
		  Orebitská, Teslova, Trocnovská (celé)
8004	 Církevní základní škola a mateřská škola	 Přívoz
	 Přemysla Pittra, Ostrava, Jungmannova 3	 Muglinovská č. or. 1, 3, 5, Nádražní č. or. 166–172 (sudá), 186–198 (sudá), 213, 215,  
		  Zákrejsova č. or. 3–5, 9, 15–32, Jungmannova, Libušina, Macharova, Na Liškovci,  
		  Na Můstku, sad B. Němcové, Skladištní, Šafaříkova, Špálova, Wattova (celé)
8005	 Církevní základní škola a mateřská škola	 Přívoz
	 Přemysla Pittra, Ostrava, Jungmannova 3	 Jirská č. or. 24–34, Mariánskohorská č. or. 2A, 12, 14, Nádražní č. or. 157–197 (lichá), 176, 182, 184, 	
		  Zákrejsova č. or. 6–12 (sudá), Arbesova, Hlávkova, Chopinova, nám. Svatopluka Čecha, U Tiskárny (celé)
8006	 Základní škola Ostrava, Nádražní 117	 Moravská Ostrava
		  Mánesova č. or. 5–23 (lichá), Maroldova č. or. 12, Nádražní č. or. 117–139A (lichá),  
		  Engelmüllerova, Kochanova, Repinova (celé)  
8007	 Základní škola Ostrava, Nádražní 117	 Moravská Ostrava
		  Jirská č. or. 7–19, Mánesova č. or. 32, Mariánskohorská č. or. 11–27 (lichá), Maroldova č. or. 1–10
8008	 Základní škola Ostrava, Nádražní 117	 Moravská Ostrava
		  Mánesova č. or. 2–22 (sudá), Mariánskohorská č. or. 3, Nádražní č. or. 145–153 (lichá)
8009	 IUVENTAS - Soukromé gymnázium a Střední	 Moravská Ostrava
	 odborná škola, s. r. o., Kounicova 2	 Hornopolní č. or. 35–45 (lichá), Sládkova č. or. 21, 23, Varenská č. or. 2–20 (sudá), Garážní (celá)
8010	 IUVENTAS – Soukromé gymnázium a Střední	 Moravská Ostrava
	 odborná škola, s. r. o., Kounicova 2	 Hornopolní č. or. 57, Sládkova č. or. 16–28 (sudá), 27, 27A, 38, 50, Varenská č. or. 2A, 22–50 		
		  (sudá), Novinářská, U Stadiónu (celé)
8011	 Základní škola Ostrava, Nádražní 117 	 Moravská Ostrava
		  Bieblova č. or. 3–7 (lichá), Křivá č. or. 4–8 (sudá), 35, Nádražní č. or. 73–75, 91–109 (lichá), 		
		  Poděbradova č. or. 97–113, 30. dubna č. or. 3A, Valchařská č. or. 11, 16, Dostojevského, 		
		  Gorkého, Plynární, Tolstého (celé)  
8012 	 Základní škola Ostrava, Nádražní 117	 Moravská Ostrava
		  Bieblova č. or. 2–26 (sudá), 13, Českobratrská č. or. 46, Křivá č. or. 25, 46, Nádražní č. or. 		
		  53, 55, 57, 81, Poděbradova č. or. 53–96, Porážková č. or. 42–70, 30. dubna č. or. 1–3, 3B, 		
		  Valchařská č. or. 4, 6, 15, 17, Harantova, Roháčova, Soukenická, Žerotínova (celé)
8013 	 Základní škola, Ostrava-Přívoz, Ibsenova 36	 Moravská Ostrava
		  Cihelní č. or. 67–111, Hornopolní č. or. 42, Mariánskohorská č. or. 29–38, 50–90, Ibsenova, 		
		  Jílová, Nákladní, Spodní, Tomkova, Vaškova, Zelná (celé)
8014	 IUVENTAS – Soukromé gymnázium a Střední	 Moravská Ostrava
	 odborná škola, s. r. o., Kounicova 2	 Cihelní č. or. 2–49C, Českobratrská č. or. 61, 63, 28. října č. or. 80–152 (sudá), Hornopolní 		
		  č. or. 5–34, 36–48A (sudá), Sládkova č. or. 2–14 (sudá), Varenská č. or. 1, 5, 49, 51,  
		  Bozděchova, Cingrova, Červeného kříže, Janovského, Kafkova, Kounicova, Na Fifejdách, 		
		  náměstí Republiky, Nemocniční, Odboje, Senovážná (celé)
8015 	 Základní škola Ostrava, Nádražní 117	 Moravská Ostrava
		  Muglinovská č. or. 10, Nádražní č. or. 104–156 (sudá), Sokolská třída č. or. 83–107 (lichá), 		
		  Křižíkova, Myslbekova, Suchardova, Škrétova, Živičná (celé)
8016 	 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 	 Moravská Ostrava
	 Ostrčilova 10	 Bachmačská č. or. 18–36, Nádražní č. or. 86–102 (sudá), Slavíčkova č. or. 19,  
		  Verdunská č. or. 2–13, Zborovská č. or. 3–9 (lichá), Jindřichova, Na Spojce (celé)
8017	 Tělocvičná jednota Sokol Moravská Ostrava 1,	 Moravská Ostrava
	 Sokolská tř. 46	 Muglinovská č. or. 26, Sadová č. or. 2–28 (sudá), 39–55 (lichá), Sokolská třída č. or. 56–76 (sudá), 	
		  Vítězná č. or. 13, 15–20, Budečská, E. F. Buriana, Hrušovská, Na Bělidle, U Parku (celé)  
8018 	 Tělocvičná jednota Sokol Moravská Ostrava 1,	 Moravská Ostrava
	 Sokolská tř. 46	 Sadová č. or. 17–35 (lichá), Slavíčkova č. or. 32, Sokolská třída č. or. 34–50  
		  (sudá), 81, Vítězná č. or. 2–12, 14, Partyzánské náměstí, Pelclova, Preslova (celé)  
8019 	 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 	 Moravská Ostrava
	 Ostrčilova 10	 Bachmačská č. or. 1–16, Slavíčkova č. or. 5–15 (lichá), 20–30 (sudá), Sokolská  
		  třída č. or. 65–77 (lichá), Verdunská č. or. 15–29 (lichá), Zborovská č. or. 21–34
8020 	 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 	 Moravská Ostrava
	 Ostrčilova 10	 Gregorova č. or. 2–10 (sudá), Nádražní č. or. 66–84 (sudá), Ostrčilova č. or. 1, Slavíčkova č.  
		  or. 10, 12, 14, Sokolská třída č. or. 57–63 (lichá), Zborovská č. or. 4–10 (sudá), 11–18, 		
		  Josefa Lady (celá)
8021	 Základní škola a mateřská škola Ostrava,  	 Moravská Ostrava
	 Ostrčilova 10	 Gregorova č. or. 12–20 (sudá), Ostrčilova č. or. 2–19, Slavíčkova č. or. 4, 6, 8, 			 
		  Sokolská třída č. or. 47–55 (lichá), Ženíškova (celé)
8022	 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 	 Moravská Ostrava
	 Ostrčilova 10	 Balcarova č. or. 3, 5, 7, Českobratrská č. or. 2–14 (sudá), Gregorova č. or. 3, Sadová č. or. 		
		  1–13 (lichá), Sokolská třída č. or. 28, 30, 39, 41, 30. dubna č. or. 22, 24, 35, Blahoslavova, 		
		  Bráfova, Herodova, Horova, Na Desátém, Prokešovo náměstí (celé)
8023	 Základní škola Ostrava, 30. dubna 20	 Moravská Ostrava
		  Balcarova č. or. 1, 4, Husova č. or. 9, Nádražní č. or. 52–64 (sudá), Přívozská č. or. 31,  
		  30. 	dubna č. or. 4–21, 23, 25
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Volební okrsek	 Volební místnost	 Vymezení volebního okrsku
číslo
8024 	 Základní škola Ostrava, 30. dubna 20	 Moravská Ostrava
		  Českobratrská č. or. 16–40 (sudá), Husova č. or. 2–7, Husovo náměstí č. or. 2–8, Nádražní č. or.  
		  40–50 (sudá), Přívozská č. or. 17–23 (lichá), 30–36 (sudá), Veleslavínova (celá)
8025   	 Základní škola Ostrava, Matiční 5	 Moravská Ostrava
		  Českobratrská č. or. 1-19 (lichá), Dr. Šmerala č. or. 5, 7, 9–29, Dvořákova č. or. 5–17 (lichá), 		
		  Havlíčkovo nábř. č. or. 38, 38A, Husovo nám. č. or. 9-11, Milíčova č. or. 15-20, Nádražní  
		  č. or. 34, 36, 38, Přívozská č. or. 9–13 (lichá), 14–24 (sudá), Sokolská třída č. or.20–26A 		
		  (sudá), 27–33 (lichá), Chelčického, Matiční, S. K. Neumanna (celé) 
8026	 Základní škola Ostrava, Matiční 5	 Moravská Ostrava
		  Dr. Šmerala č. or. 2–8 (sudá), Dvořákova č. or. 2–26 (sudá), Havlíčkovo nábř. č. or. 32, 34,  
		  Milíčova č. or. 12, Poštovní č. or. 8, 10, 14–25, Přívozská č. or. 3–8, 10, 12, Sokolská třída č. or. 6–16 	
		  (sudá), 15–23 (lichá), Zahradní č. or. 1, 3, 5, Hrabákova, Kratochvílova, Na Hradbách (celé)                                                                                                                
8027 	 Radnice městského obvodu Moravská Ostrava	 Moravská Ostrava
	 a Přívoz, nám. Dr. E. Beneše 6	 Nádražní č. or. 14–32 (sudá), Poštovní č. or. 29, 31, Tyršova č. or. 19–31 (lichá), 26–38 (sudá),  
		  Zahradní č. or. 4, 7–17, Milíčova č. or. 1–8, Čs. legií, Mlýnská (celé)                      
8028 	 Radnice městského obvodu Moravská Ostrava	 Moravská Ostrava
	 a Přívoz, nám. Dr. E. Beneše 6	 Čs. legií 11, 28. října č. or. 32, 34, 38, Masarykovo náměstí č. or. 19, Nádražní č. or. 4–12 (sudá), 	
		  nám. Dr. E. Beneše č. or. 6, Poštovní č. or. 2–7, 9, 11, Tyršova č. or. 4, 6, 7–14, 20, 22, 24, Bankovní, 	
		  Jiráskovo náměstí, nám. Msgre Šrámka, Puchmajerova, Purkyňova, Reální, Solná, Zámecká (celé)                                                                                               
8029	 Střední průmyslová škola elektroniky	 Moravská Ostrava
	 a informatiky, Ostrava, Kratochvílova 7	 Dr. Šmerala č. or. 1, 28. října č. or. 1–31, 33–53 (lichá), 54–59, 61, Havlíčkovo nábř. č. or. 12–29, 	
		  nám. Dr. E. Beneše č. or. 3, Masarykovo náměstí č. or. 1–15, 20–33, Sokolská třída č. or. 1–4, 7, 9, 11, 	
		  Tyršova č. or. 6A, Antonína Macka, Biskupská, Černá louka, Dlouhá, Kostelní ul., Kostelní náměstí, 	
		  Pivovarská, Smetanovo náměstí, Střelniční, Velká, Vojanova, Zeyerova, Žofinská (celé)                                                                                     
8030	 Střední umělecká škola, Ostrava, 	 Moravská Ostrava
	 Poděbradova 33	 Nádražní č. or. 27–49 (lichá), Pobialova č. or. 14–23, Poděbradova č. or. 19, 27–46, Porážková  
		  č. or. 18–28, Stodolní č. or. 6, 8, 16, 18–31, Janáčkova, Masná, Musorgského, Škroupova (celé)                      
8031	 Střední umělecká škola, Ostrava, 	 Moravská Ostrava
	 Poděbradova 33	 28. října č. or. 60, 65, 66, Nádražní č. or. 1–23 (lichá), Pobialova č. or. 8, 10, Poděbradova č. or. 2–12,  
		  16, 18, 20–26, Stodolní č. or. 1–4, 7, 9, 11–17, Brandlova, Denisova, Důlní, F. X. Riepla, Hollarova,  
		  Jantarová, Jurečkova, K Šalomounu, K Trojhalí, Kolejní, Na Prádle, nám. Biskupa Bruna, Střední,  
		  Šubertova, Švabinského, Umělecká (celé)   
8032 	 Základní škola Ostrava, Zelená 42	 Moravská Ostrava
	 	 Pozor, změna volební místnosti pro tyto ulice:  Dr. Malého č. or. 4, 28. října č. or. 91–111A (lichá), 	
		  Frýdlantská č. or. 5, 7, Na Jízdárně č. or. 3–19A (lichá), Na Široké č. or. 2–8 (sudá), Petra Křičky č. 	
		  or. 1–3, 4–12 (sudá), 25, Vítkovická č. or. 1–3, 20, 22, Zelená č. or. 22–40 (sudá), 29–37 (lichá)                                
8033	 Základní škola Ostrava, Zelená 42	 Moravská Ostrava
		  Pozor, změna volební místnosti pro tyto ulice: Petra Křičky č. or. 5–23 (lichá), 14–26 (sudá),  
		  Vítkovická č. or. 3A–10, 12–28 (sudá)          
8034 	 Základní škola Ostrava, Gajdošova 9	 Moravská Ostrava
		  Dr. Malého č. or. 9–13, 26–34 (sudá), Gajdošova č. or. 2, 4, 6, Hornická č. or. 43A, Na Jízdárně č. or. 	
		  20–29, Na Široké č. or. 14–31, nám. Jiřího Myrona, Šalamounská (celé)
8035 	 Základní škola Ostrava, Gajdošova 9	 Moravská Ostrava
		  Dr. Malého č. or. 15–37 (lichá), Gajdošova č. or. 8–16 (sudá), 9–37 (lichá), Hlubinská č. or. 6, 10, 	
		  Na Jízdárně č. or. 30, 34, Vítkovická č. or. 11, 15, 17, 36, 38, 42, Hutnická, Uhelná, Železárenská (celé)
8036 	 Základní škola Ostrava, Zelená 42	 Moravská Ostrava
		  28. října č. or. 117–143, Foerstrova č. or. 17–20, Chocholouškova č. or. 7–19 (lichá), Na Jízdárně č. or. 2, 4, 
		  Nedbalova č. or. 7–20, Zelená č. or. 39–47 (lichá), 40A–52 (sudá), Karolínská, Na Zapadlém (celé)       
8037	 Základní škola Ostrava, Zelená 42	 Moravská Ostrava
		  Hornická č. or. 50, 52, 54, 64, Na Jízdárně č. or. 12–18 (sudá), Nedbalova č. or. 22–30, 32, 		
		  Zelená č. or. 51, 53, 55                                                                                                           
8038 	 Dům s pečovatelskou službou, Gajdošova 39B,	 Moravská Ostrava
	 Moravská Ostrava	 Dr. Malého č. or. 39–52, Gajdošova č. or. 34A–50 (sudá), 39A–61(lichá),  Hlubinská č. 		
		  or. 12–36, Hornická č. or. 43–55 (lichá), Nedbalova č. or. 31, 33–38, Pohraniční č. or. 16, 		
		  Sportovní č. or. 2–12, 14, Výstavní č. or. 43–51 (lichá), Hornických učňů (celá)                  
8039	 Dům s pečovatelskou službou, Gajdošova 39B,	 Moravská Ostrava
	 Moravská Ostrava	 Hlubinská č. or. 46, Pohraniční č. or. 86–130, Výstavní č. or. 30, 40A, 42, 44, 1. máje, Válcovní, 	
		  Zukalova (celé)
8040 	 Základní škola Ostrava, Zelená 42	 Moravská Ostrava
		  Dr. Malého č. or. 53–63, 28. října č. or. 145–153 (lichá), Foerstrova č. or. 14, 19A–31 (lichá),  
		  Gajdošova č. or. 52A, 52B, Hornická č. or. 61–84, Chocholouškova č. or. 4–18 (sudá), Sportovní  
		  č. or. 13, 15–26, Výstavní č. or. 1–41 (lichá), Zelená č. or. 57–62, Havířská (celá)                                                                                                                       
8041	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
		  Ahepjukova č. or. 2–14 (sudá), 27–33 (lichá)                                                                         
8042	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
		  Ahepjukova č. or. 1–25 (lichá), Gen. Janouška č. or. 2–18 (sudá), Gen. Píky č. or.  
		  13A–13D, Hornopolní č. or. 54, 54A, 56                                                                                               
8043	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
		  Gen. Janouška č. or. 1, 3, Hornopolní č. or. 49, 51, 53, Lechowiczova č. or. 2–8 (sudá)      
8044	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
		  Lechowiczova č. or. 1–31 (lichá)                                                                                      
8045	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
		  Hornopolní č. or. 61, 63, 65, 65A, Josefa Brabce č. or. 1–19, 25–47                                     
8046	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
		  Gen. Píky č. or. 1A, 1B, 2–12 (sudá)                                                                                   
8047	 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A	 Moravská Ostrava
	 	 Gen. Píky č. or. 1–25 (lichá), 14–28 (sudá), Josefa Brabce č. or. 21, 23, Oskara Motyky (celá)
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V  letošním roce uběhlo 120 let od zahájení 
vyučování v historické budově Základní školy 
Nádražní. Škola si toto výročí připomněla na 
tradiční vánoční akademii spojené s jarmarkem.

Ve středu 7. prosince proběhla nejprve v dopo-
ledních hodinách generální zkouška, na kterou 
byly pozvány nejbližší mateřské školy. Dětem 
z mateřinek se vystoupení líbilo. V odpoledních 
hodinách proběhlo vystoupení pro pozvané hos-
ty, rodiče a přátele školy. V programu akademie 
v  průběhu dvou hodin spatřili diváci celkem 
třináct vystoupení žáků školy, které završilo vy-
stoupení školní kapely.

Součástí oslav výročí byl výtvarný projekt 
Ladová vesnička, který preferoval využití 
recyklovaných materiálů. Využili jsme sta-
ré krabice, kancelářské sponky, obalový ma-
teriál různých tvarů a  samozřejmě fantazii.  
Na kartonových krabicích vznikly malebné 
chaloupky, postavičky a další detaily, které děti 
vytvářely dle předlohy Josefa Lady. Bylo vidět, 

že všichni žáci jsou svou tvorbou velmi zaujati 
a že je to baví. Dokázali se domluvit na spolu-
práci i na rozdělení činností. Na závěr byly je-

jich práce instalovány ve všech prostorách školy 
a vytvořily tak malebnou kulisu Vánoc. 

Zuzana Holubová

120. výročí založení ZŠ Nádražní spojené s tradiční vánoční akademií

Ve čtvrtek 8. prosince se naše škola zcela 
ponořila do předvánoční nálady. Proměnila se 
ve vánoční trh. Osmý prosinec byl ,,den D“ se 
vším všudy. Úderem půl čtvrté hodiny odpole-

dní se začalo prodávat a nakupovat rozmanité 
zboží. Kromě toho zde byla široká nabídka 
dobrot k  ochutnání. Chodbami se prolínala 
vůně kávy, teplého punče, vanilky či skořice. 

Celá akce byla příležitostí pro setkání s rodi-
či, prarodiči, učiteli, žáky, předškoláky z MŠ. 
Zapojila se i  školní družina a  akci navštívila 
mimo jiné také místostarostka městského ob-
vodu Moravská Ostrava a Přívoz Alena Pata-
ky. 

Menší děti se těšily hlavně na vypouště-
ní balónků s  s přáním Ježíškovi. Nechyběly 
ani koledy, které k  vánoční náladě neodmy-
slitelně patří. Zazpíval je školní sbor a  žáci 
3. až 5. tříd. Všechny třídy se na jarmark 
připravovaly již od začátku školního roku. 
Nabídka byla pestrá. Žáci nabízeli vlastnoručně 
vyrobené ozdoby, svícny, papírové stromečky, 
háčkované andílky, sněhuláky, cukroví, perníč-
ky, nejrůznější přáníčka. 

Všichni jsme si předvánoční odpoledne užili, 
za což patří velký dík vám, milí rodiče, v nepo-
slední řadě vedení školy i všem zaměstnancům 
školy, kteří se na přípravě jarmarku podíleli. 
Věřím, že pocit štěstí a  pohody nás všechny 
bude provázet po celý nový rok 2023. Už teď 
se těšíme na další setkání na jarmarku.

Jan Veselý, ředitel školy

Vánoce, Vánoce přicházejí aneb vánoční jarmark na Generála Píky

Na vánoční jarmark se žáci připravovali už od září. Díky tomu vzniklo spoustu krásných výrobků.

Žáci ZŠ Nádražní vytvořili krásný papírový betlém podle předlohy pana Josefa Lady. 

Děti z MŠ Dvořákova zazpívaly i při letošním slav-
nostním rozsvícení vánočního stromu na Masaryko-
vě náměstí. 

Předvánoční čas začal v Mateřské škole Dvo-
řákova už  26. listopadu, kdy děti vystupovaly 
společně s pěveckým sborem Dvořáček a za do-
provodu hudebních nástrojů na Masarykově ná-
městí. Vystoupení se uskutečnilo při příležitosti 
rozsvícení vánočního stromečku, a bylo tak pří-
stupné nejen rodičům, ale i široké veřejnosti. 

Poté následovala tradiční, již devátá Dvořáč-
kova vánoční spirála. Děti společně s rodiči vy-
razily do nedalekého klubu Parník, kde rozsví-
tily vánoční spirálu. Spirála započala krátkým 
příběhem „O andělech a nebeských hvězdách“. 
„Vysoko v nebi, kam lidské oko nedohlédne, žijí 
malí andělíčci. Každý den se dívají na zem, jak 
se daří lidem a  zda nepotřebují jejich pomoc. 

Jsou všude. Dohlížejí na nás a pomáhají nám, 
i když je nevidíme.“

Současně probíhala sbírka dárečků, v  rámci 
níž rodiče mohli donést zabalené dárečky přímo  
do mateřské školy. O týden později pak pěvec-
ký sbor Dvořáček vystupoval v Charitním domu 
sv. Václava v Ostravě – Heřmanicích, kde děti 
zazpívaly tradiční vánoční písně a předaly dárky 
seniorům. 

Věříme, že i díky těmto akcím se nám poda-
řilo předvánoční čas zpříjemnit mnoha lidem. 
I přesto, že na andělíčky v nebi nedohlédneme, 
máme je všude kolem sebe. Stačí se jen dívat 
tím správným úhlem pohledu.	

Michaela Adamcová, učitelka MŠ

Předvánoční dění v Mateřské škole Dvořákova
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Spokojená rodina není samozřejmostí! 
Holka nebo kluk, rodina nám není fuk! To 
jsou hesla, kterými se při své práci řídí pracov-
níci neziskové organizace Centrum pro rodinu 
a  sociální péči v  rámci prorodinných aktivit. 
Vnímají důležitost rodiny i každého jejího čle-
na. Centrum, které již léta sídlí v areálu Ostrav-
ské univerzity ve Vítkovicích, poskytuje pod-
poru rodin již před jejich vznikem i v průběhu 
trvání vztahů, podporuje vztahy mezi manželi, 
rodiči i dětmi. Realizuje preventivní programy 
ve školách na prvním i druhém stupni, organi-
zuje přednášky, kurzy, provozuje poradnu pro 
vztahy a  rodinu a  nabízí rodinné konzultace 
a  mediace.  Aktivity připravuje centrum také 
pro seniory s  cílem rozvoje jejich společen-
ských kontaktů a  prevenci osamělosti.   Velká 
část aktivit je věnována pěstounům, poruční-
kům a dětem v pěstounské péči. 

Žít běžný život – pro někoho nudná fráze, 
pro jiného zázrak! Centrum aktivně pomáhá 
i dětem a mladým lidem se zdravotním postiže-
ním a jejich pečujícím, a to formou svých soci-
álních služeb.  Pro usnadnění života dětí a lidí 
s handicapem nabízíme a poskytujeme odborné 
sociální poradenství Rodinný průvodce, od-
lehčovací službu Respit, osobní asistenci Oasa 
a  sociálně aktivizační službu Brána.  Dalšími 
aktivitami jsou Rehast – rehabilitační asisten-
ce v  domácím prostředí a  půjčovna pomůcek 
(polohovacích, rehabilitačních, kompenzačních 
a sportovních). 

K  30. narozeninám si centrum nadělilo 
nádherný dar ve formě příprav na velké stě-
hování. Jak vše bude probíhat a kde najde 
centrum svůj nový domov? Na to jsme se 
zeptali Marka Schneidera, předsedy Centra 
pro rodinu a sociální péči z.s.

 
Během tohoto roku se nám podařilo za pod-

pory Magistrátu města Ostravy najít vhodnou 
budovu, která svým umístěním i velikostí odpo-
vídá našim přáním a požadavkům. Budovu na 
Hornopolní ulici čeká rozsáhlá venkovní i vnitř-
ní rekonstrukce. Pokud vše půjde podle plánu, 
mohli bychom se stěhovat počátkem roku 2025.

 

Proč nové sídlo? Nebylo by vhodnější opra-
vit budovu současnou?

Naše původní budova, ve které jsme v nájmu 
do konce roku 2024, se nachází v areálu Lékař-
ské fakulty Ostravské univerzity. V souvislosti 
s koncepcí celého areálu je územně rozhodnu-
to, že tato budova bude odstraněna. Nynější 
působiště je také pro naše prorodinné aktivity 
a sociální služby již nedostačující.

 
Proč rekonstruovat budovu starou? Proč 

raději nepostavit objekt nový?
Od počátku jsme hledali vhodný objekt k pře-

stavbě, který bude dostupný našim uživatelům 
a  jeho rekonstrukce bude pro naši organizaci 
finančně únosná, což se podařilo. Budova se 
nachází na viditelném místě v  centru města 
v  zabezpečeném areálu městské nemocnice. 
Původně sloužila jako ubytovna sester. Rekon-
strukcí dáme budově nové využití, což je také 
v souladu s přáním města.

 
Co všechno bude zapotřebí rekonstruovat? 
Budova je v mírně zchátralém stavu, ale stá-

le dostatečně stabilním pro možnost optimální 
rekonstrukce. Celkový vzhled budovy chceme 
zachovat. Z  venkovní strany se bude jednat 
o  zateplení fasády a  výměnu oken. Pro lepší 
využití podkroví dojde ke zrušení mnoha ko-
mínů a přidání střešních oken a vznikne velký 
boční vikýř. Zásadní rekonstrukcí projde přede-
vším vnitřní část domu, kde bude nově umístěn 
bezbariérový výtah, několik velkých kluboven 
a  mnoho kanceláří rozdělených podle potřeb 
našich pěti sociálních služeb a  přidružených 
prorodinných aktivit.

 Opravy budou časově náročné. Jaký je 
harmonogram této akce?

V  tuto chvíli jsme v  procesu projektování 
a příprav k podání žádosti na vydání stavební-
ho povolení a žádosti o evropskou dotaci, což 
bude hotovo na jaře 2023. Vzhledem k velikos-

ti projektu bude vypsána veřejná zakázka, ze 
které vzejde zhotovitel. Samotná rekonstrukce 
je plánována od října 2023 do konce roku 2025. 
Samotné stěhování celé organizace proběhne 
pravděpodobně v první půlce roku 2025.

 
Jak je to s financováním této velké rekon-

strukce?
Tak velký projekt neumíme hradit z  vlast-

ních zdrojů, bude proto financován vícezdro-
jově. Převážnou část nákladů chceme pokrýt 
z evropské dotace ITI (Integrovaná teritoriální 
investice Ostravské metropolitní oblasti), kte-
rá byla vyhlášená také pro oblast rozvoje soci-
álních služeb. Naše organizace však nemá jen 
sociální služby, ale celou divizi vzdělávacích, 
prorodinných, preventivních aktivit, což tvoří 
nemalou část celé investice, říkáme jim nezpů-
sobilé náklady. Tyto náklady jsou vyčísleny 
v částce 12 milionů a budeme je postupně splá-
cet s podporou malých dárců, větších sponzorů 
či nadací. K  tomuto cíli zpracováváme fund- 
raisingový plán.

 
Jsou plánovány i  nějaké změny v  oblasti 

služeb, které CPR nyní nabízí?
Jak jsem zmiňoval, nyní je kapacita našeho 

stávajícího objektu plně obsazena. Tato situace 
se změní přesunutím do nových a větších pro-
stor. Současné sociální služby budou zachovány 
i nadále s možným plánem rozšíření. Všichni se 
těšíme z toho, že tato velká organizace se nemu-
sí rozdělovat, ale bude i nadále fungovat vcelku. 

Centrum pro rodinu a sociální péči slaví 30. narozeniny

Vizualizace nového domova Centra pro rodinu a sociální péči na Hornopolní ulici.

POMOCI MŮŽETE I VY!
Na počátku chci všem dárcům předem 

poděkovat za velkorysou štědrost. Sle-
dujte naše webové a facebookové strán-
ky, kde přestavujeme všechny možnosti 
finanční podpory od sbírkového účtu či 
DMS. Také zde budeme v  novém roce 
avizovat několik připravovaných bene-
fičních akcí. Více na www.prorodiny.cz.  

Veřejná sbírka na opravu a  úpra-
vu nového působiště Centra pro ro-
dinu a  sociální péči z. s.: č. ú.: 30007-
1660723399/0800
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Centrum kultury a  vzdělávání (CKV) Mo-
ravská Ostrava chystá ve spolupráci s klubem 
Fabric Džínový hippies ples. Sraz dětí květin 
je 25. února ve Fabricu a  hrát budou ti nej-
věrohodnější z  Beatles, skupina Revival The 
Backwords.

Džínový hippies ples začíná v  19:00 hodin 
a rozhodně zapomeňte na obleky, večerní toa-
lety a podpatky. Vstup je totiž povolen pouze 
v džínách. Dalším doplňkům a kreativitě, která 
dotvoří hippie styl, se meze nekladou.

„Předtančení se ujme Jakub Mazúch, ověnče-
ný mnoha cenami, o fotokoutek ve stylu Wood-
stocku se postará náš dvorní malíř Václav Ší-
poš a tematické bude také gastro, které nabídne 
třeba hamburgery nebo žebírka,“ říká Marcela 
Mrózková Heříková, ředitelka CKV.

„Slibujeme, že bude mimo jiné i LSD neboli 
Lepší Světelný Dojem, a také řada dalších pře-
kvapení, abychom si retro atmosféru společně 
pořádně vychutnali,“ slibují organizátoři veče-
ra.

 Večerem se budou linout nezapomenutel-
né hity Beatles v podání slovenské revivalové 
kapely The Backwards, která je známá nejen 
v  Evropě, ale také ve Spojených státech, kde 

odehrála šňůru koncertů v  největších městech 
dvaceti tří států. 

CKV a Fabric už spolu tento rok uspořádali 
Benefiční koncert na pomoc Ukrajině s názvem 
Válka je vůl. „Na koncertu se tehdy vybralo 

celkem 63 tisíc korun na pomoc uprchlíkům 
z Ukrajiny, v prosinci jsme také společně při-
pravili oslavu výročí kapely Úspěch. A  teď se 
těšíme na společný ples,“ sdělil Jiří Ramík, 
provozovatel klubu Fabric.

CENTRUM KULTURY A VZDĚLÁVÁNÍ

Obleky a róby nechte tentokrát určitě doma. 
Chystá se totiž autentický hippies ples

Připravte se na hippie pohodu s kapelou The Backwards.                                                     Foto: Archiv skupiny

Muzikant Jiří Vondrák: „Jsem šťastný člověk“ 
Jiří Vondrák, známý muzikant, publicista, spi-

sovatel, scénárista i  režisér mnoha úspěšných 
dokumentů České televize, vystupoval nejen 
na tuzemských, ale i zahraničních divadelních 
scénách a  je spoluzakladatelem folkově alter-
nativního tria Bowle. V  prosinci koncertoval 
i v klubu Parník. 

Natáčíte mimo jiné CD, píšete knihy, tele-
vizní scénáře, dokumentuje ve filmech drá-
hy především hudebních kolegů i herců. Je 
to pro vás oddělená činnost, nebo se všech-
ny tyto aktivity prolínají a doplňují a vy si 
u nich odpočinete? 

„U mě se pracovní žánry nebo oblasti navzá-
jem doplňuji s dalšími, a prolínají se. Na kon-
certech se pak odreaguju a  tím pádem mě to 
všechno opravdu baví. Myslím, že u některých 
lidí sdělení, že je to baví, může být trošičku frá-

ze. Já jsem se jen muzikou živil třicet let a někdy 
se mi opravdu nechtělo někam jet na koncerty 
na pět dní, když jsem třeba doma nechával ženu 
a nemocné dítě...“ 

V psaní jste se pustil dokonce i do pohád-
kového žánru. Jak k tomu vlastně došlo?

„Když se mi narodila Kristýnka a  po pár 
letech syn, říkal jsem jim pohádky a vždycky 
jsem je spletl. Oni mě pořád opravovali, ale 
já na ně vyzrál a vykládal jsem jim pohádky, 
které jsem si vymýšlel. A abych je zase nepo-
pletl, začal jsem je psát. A tak vlastně vznikly 
Pohádky z Dobráčkova. 

Jaké přání máte pro sebe do roku 2023?
„Nic zvláštního. Já jsem šťastný člověk. Mám 

úžasnou rodinu i práci. Takže: zdraví. To je jas-
ný…“ 

(koc)Hudebník a publicista Jiří Vondrák

25. 2. 2023
19 hod. / Klub FABRIC

• hippies praskání
• hippies předtančení
• hippies občerstvení
• hippies fotokoutek
• vstup pouze v džínách

www.ckv-ostrava.cz 

Vstupenky  již v prodeji
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Česko-japonské kulturní centrum se v  no-
vém roce stěhuje z prostor Ostravského mu-
zea do klubu Atlantik Centra kultury a vzdě-
lávání (CKV) Moravská Ostrava. Centrum je 
složeno z odborníků, nadšenců, snílků i oby-
čejných lidí, které spojuje jedna velká vášeň: 
Japonsko.

Pamatujete pohádku Goro bílý pes, japonské 
pohádky nebo obdivujete bojová umění? A  co 
důmyslný rituál japonského čajového obřadu? 
Nejen o těchto tématech se teď můžete dozvědět 
mnohem více. Přímo z klubu Atlantik se budou 
také vysílat ve spolupráci s Kateřinou Hubero-
vou z Českého rozhlasu Ostrava přímé přenosy 
s různými zajímavými hosty.

„CKV Moravská Ostrava bude v  Atlantiku 
dál pokračovat v cyklu cestopisných přednášek 
s Mirkem Zajacem Dudou i  s mnoha worksho-
py a besedami, které budou zaměřené na život 
jiných kultur,“ sdělila Marcela Mrózková Heří-
ková, ředitelka CKV.

„V  novém prostoru připravujeme mimo jiné 
pravidelné tematické přednášky, kurzy japonšti-
ny, schůzky milovníků anime, i workshopy,“ pro-

zrazuje předseda centra Jan Kudla, který se už 
odmala věnuje studiu bojového umění japonské-
ho původu a  Česko-japonské kulturní centrum 
založil s  nadšenci a  japanology v  roce 2016. 
Japonsko navštěvuje pravidelně a v návštěvách 
podporuje i další zájemce, které na jejich cestách 
doprovází.

„Japonci nás milují a váží si nás. Říkají o nás, 
že jsme samurajové v srdci Evropy, protože jsme 
nebojácní a máme odvahu. Mají velmi rádi i naši 
historii i kulturu, a jsem rád, že můžeme právě 
ze svých kultur na základě zkušeností navzájem 
přebírat určité aspekty,“ dodává Jan Kudla. 

(koc)

I v roce 2023 se budou v Parníku střetávat roz-
ličné hudební žánry a zajímavé akce tak, aby si 
každý přišel na své. A to vše pod dohledem od-
borníků. O  pestrost programu se postará spe-
cialista nejen na operu a  muzikál, dramaturg 
Dominik Beneš, o jazzové lahůdky bude pečovat 
Boris Urbánek, folkovou barevnost si bere na 
starost Milan Kaplan a  režisér Dušan   Rapoš 
bude střežit Minikino.

„Jsme rádi, že se na skladbě programu a samot-
ných akcích budou podílet nejen odborníci, což 
ještě samo o sobě nemusí být zárukou úspěchu, ale 
všichni jsou navíc velkými srdcaři, kteří ve svém 
oboru skutečně něco dokázali. Všichni chceme spo-
lečně s novým Česko-japonským kulturním centrem 
spojit síly a snažit se o to, aby centrum Ostravy ješ-
tě víc ožilo,“ říká Marcela Mrozková Heříková, 
ředitelka Centra kultury a  vzdělávání (CKV) 

Moravská Ostrava. „Budeme také pokračovat ve 
spolupráci se školami, pro které máme Pimprlata 
a další překvapení a pochopitelně vítáme jejich ak-
tivity v našich zařízeních,“ dodává ředitelka. 

Kromě koncertů známých skupin dá Parník pří-
ležitost i  těm, kteří ještě neměli možnost se na 
hudební scéně prosadit, budou pokračovat také 
workshopy, promítání filmů, divadla, unikátní 
výstavy ve Výstavní síni Sokolská 26 i zajímavé 
přednášky. Ve spolupráci s Ostravskou univerzi-
tou připravuje CKV s  pedagožkou, spisovatel-
kou a  novinářkou Petrou Špornovou festivaly 
i workshopy pro studenty středních a základních 
škol na aktuální témata mediální gramotnosti, 
občanské žurnalistiky nebo manipulace médii.  

V Minikinu by mohl pokračovat projekt, který 
měl velkou odezvu mezi dětmi i  vychovateli, 
s názvem Děti nás všech. Režisér a  šéfdrama-
turg Minikina Dušan Rapoš připravil v prosinci 
pro děti z  dětských domovů filmová odpoled-
ne s českými pohádkami.  Děti k filmu dostaly 
i vánoční sladkosti, o snímku besedovaly a vel-
mi je zajímalo, jak se vlastně filmy tvoří.

Klub Atlantik nabídne zajímavé novinky

Nejen Parník to pořádně roztočí i v letošním roce

Klub Atlantik se promění v Česko-japonské kulturní centrum.                                         Foto: Archiv CKV

Ohlédnutí za workshopy „Skleněných a křehkých Vánoc“ ve vile Hanse Ulricha

Foto: Ondřej Zamiška
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Ostravské muzeum představuje slezská města včera i dnes

Až do 5. února mohou návštěvníci Ostrav-
ského muzea zhlédnout vzácná díla sbírko-
vém fondu Ostravského muzea, k nimž se řadí 
i  11 grafických tabulí s  názvem Scenogra-
phia Urbium Silesiae, na kterých jsou v 84 
obrázcích vyobrazena panoramata (veduty) 
77 slezských měst. Dílo vytvořil kolem roku 
1737 Friedrich Bernard Werner – grafik, 
kreslíř, ale taky topograf a zeměměřič. Mnohá 

města mají svoji Wernerovu vedutu, ale sou-
bor všech 11 tabulí ve sbírkách Ostravské-
ho muzea je unikátní.

„Jeho grafiky nás zaujaly natolik, že jsme se 
sami chtěli přesvědčit, jak vypadají vyobra-
zená města dnes a ukázat všem, které budovy 
z doby F. B. Wernera ve městech ještě zbyly. 
Většina ze 77 vyobrazených měst je na polské 
straně Slezska. Proto jsme se domluvili na 

spolupráci s naším již tradičním polským part-
nerem – Muzeem v Ratiboři (Muzeum w Raci-
borzu) – a vznikl projekt Slezská města včera 
i dneska / Śląskie miasta wczoraj i dziś,“ vy-
světluje Jiřina Kábrtová z Ostravského muzea 
a pokračuje: „Vybrali jsme 19 měst na území 
Horního Slezska po obou stranách hranice 
a prostřednictvím Euroregionu Silesia jsme na 
tento projekt získali finance z Evropské unie.“

Výsledkem spolupráce je výstava předsta-
vující stavby z Wernerova grafického vyob-
razení, které ve  městech zbyly a dodnes je 
zdobí a podílí se na vzhledu celého města. Vý-
stava má dvě části – venkovní (kopie 11 uni-
kátních tabulí Scenographia Urbium Silesiae 
se všemi vyobrazenými městy) a vnitřní, která 
se představí v muzeích 19 vybraných měst na 
obou stranách hranice. K projektu je i  samo-
statný web www.slezskamesta.cz, kde bude 
umístěn on-line katalog výstavy a  fotografie, 
které se nevešly na výstavní panely. 

www.ostrmuz.cz

Unikátní výstava v Ostravském muzeum porovnává současné dochované stavby slezských měst s gra-
fikou vytvořenou v 18. století.

POŘÁD SE TU NĚCO DĚJE
Nultý ročník pro začínající fotografy  
Že Lidová konzervatoř a Múzická škola nabí-

zí spoustu uměleckých a terapeutických oborů, 
její příznivci dobře vědí. Nabídka této vzdě-
lávací instituce je pestrá a reaguje na aktuální 
poptávku. Jednou z nich je práce s digitálním 
fotoaparátem.

Komplexní pohled na problematiku digitální 
fotografie nabízí nultý ročník ateliéru Výtvar-
né fotografie s  názvem Základy práce s digi-
tálním fotografickým přístrojem. Studium 
je určeno pro začínající fotografy, kteří vlastní 
digitální fotoaparát a  počítač (tablet, NTB), 
na kterém mohou své fotografie zpracovávat. 
Pedagogy nultého ročníku budou dva zkušení 
a  u  nás i  ve světě oceňovaní ostravští fotogra-
fové – Lukáš Kaboň a Adolf Horsinka. Teo-
retické i  praktické dovednosti studenti získají 
v pravidelné výuce ve fotoateliéru Lidové kon-
zervatoře, Wattova 5, Ostrava-Přívoz, a to každé 
pondělí v časech 17-18:30 h. Součástí výuky je 
výkladová část, cvičení i samostatná práce v in-
teriéru a  exteriéru. První společné setkání se 
uskuteční v pondělí 6. února 2023. Přihlášku ke 
studiu a více informací najdete na www.lkms.cz.

Divadlo pro děti od 2 do 4 let
Před 4 lety měla v Divadle loutek Ostrava pre-

miéru inscenace Bato a  Lato pro ty nejmenší 
a nejmladší diváky. Děti, které kolem jednoho 
roku navštívily divadlo, však v mezičase povy-
rostly, a  tak si pro ně loutkáři připravili nava-
zující divadelní představení. Nová inscenace se 
jmenuje Bato! Lato! Kde je světlo? A jak říka-
jí sami tvůrci inscenace, pokud diváci nestihli 
první setkání, nevadí to, nic jim nebrání přijít do 
divadla až od dvou let.

Nový příběh postaviček Bata a Lata si tento-
krát hraje s  napětím a  legrací, kterou s  sebou 

nese to, když zmizí světlo a co se děje v noci, 
když je tma a ticho. V atmosféře klidu rozezvu-
čí Bato a Lato různé věci, objekty a předměty. 
Bato! Lato! Kde je světlo? je inscenace určená 
dětem od 2 do 4 let a plně využívá principu 
hry, který je pro děti právě v  tomto období 
důležitý. Právě proto také celá scéna připomíná 
jedno velké kouzelné dětské hřiště. Hřiště, kde 
můžete zkoumat a  zkoušet, co se stane, když 
něco uděláte, do něčeho bouchnete, ťuknete 
nebo třeba fouknete.

Malí návštěvníci divadla se setkají s loutkami 
Batem a Latem a společně s nimi se budou sna-
žit přijít na kloub záhadě zmizelého světla na 
alternativní scéně Divadla loutek. V závěru in-
scenace mohou děti samy objevovat svět zvuků 
a hudby, divadlo doslova rozezvučet a rozehrát.   

www.dlo-ostrava.cz

Charitní Tříkrálová sbírka 2023
S  přáním štěstí, zdraví a  pokoje do nového 

roku budou přicházet do ostravských domác-
ností tři králové v  rámci tradiční celorepubli-
kové veřejné sbírky pořádané osobně nebo při 

on-line koledě v termínu 1. – 15. ledna 2023. 
Třiadvacátý ročník sbírky pořádaný Charitou 
Česká republika podpoří i  ostravské záměry 
Charity Ostrava a  Charity sv. Alexandra na 
pomoc lidem v  nouzi, na které bude možné 
přispět na sbírkový účet č.: 66008822/0800 
u České spořitelny s variabilním symbolem: 
777988013. Pokud to situace umožní, tři králo-
vé budou přinášet do domácností dary v podo-
bě tříkrálového cukru jako poděkování přispě-
vatelům za podporu pro lidi v nouzi, ke kterým 
prostřednictvím poskytovaných sociálních 
a zdravotních služeb tato pomoc plyne. V Os-
travě i okolí budou rozmístěny také stacionární 
pokladničky. 

Zveme také na Tříkrálový koncert, který se 
uskuteční 3. ledna od 18 hodin v  kostele sv. 
Václava, a Tříkrálový punč. Ten budeme po-
dávat 6. ledna od 15 do 19 hodin na Alšově 
náměstí v Ostravě-Porubě. Na místě bude dru-
žina tří králů, která Vám popřeje vše dobré do 
celého nového roku. Více o Tříkrálové sbírce 
2023, její organizaci a  využití naleznete na 
webu: www.ostrava.charita.cz
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Pohled na vánoční trhy v centru.

Ostravské Vánoce.

Skleněné a křehké Vánoce ve Výstavní síni Sokolská 26.

Vánoční akce pořádalo ve výstavní síni, v Parníku i v Minikině také CKV.

NÁZORY ZASTUPITELŮ
Vážení čtenáři, předně mi dovolte, abych vám 

popřála spokojenost, lásku, štěstí a zdraví v no-
vém roce 2023.

Ač jsou více než tři měsíce po komunálních 
volbách, stále se ať už mě nebo kolegů ptáte, 
proč nejsme ve vedení obvodu, když jsme ve 
volbách skončili druzí? Já osobně se smutným 
úsměvem odpovídám, vždyť jsme tam nebyli, 
i když jsme v roce 2018 volby vyhráli! Prostě 
hnutí ANO a ostatní s námi odmítají vytvořit 
koalici! Důvody neznáme. Za mě jsou čistě 
osobní. Spolupráci ve vedení obvodu jsme 
hned po volbách vítězi nabídli, ale nedočkali 
jsme se žádné odpovědi, tedy ani té, že nás 
jako partnera do koalice nebere.

Stejný přístup k našemu hnutí byl v prosin-
ci také při jmenování našich odborníků do 
jednotlivých komisí rady městského obvodu. 
Komise jsou poradním a iniciačním orgánem 
rady a mohou ovlivnit směr rozvoje a činnosti 
obvodu v různých oblastech. V tomto voleb-
ním období došlo k navýšení počtu jejich čle-
nů a všechny komise jich mají shodně po 11. 
V  zastupitelstvu obvodu je zastoupeno šest 

stran a hnutí, našemu hnutí Ostravak však při-
padlo i přes druhý nejvyšší volební výsledek, 
který činil přes 21 %, vždy pouze jedno místo. 
Na tento nepoměr jsme opakovaně poukazo-
vali a vyvolali jednání s vedením obvodu, bo-
hužel však ke změně v náš prospěch nedošlo.

Hnutí Ostravak tak bude mít v  komisích 
stejné zastoupení, jako např. SPD, která však 
oproti nám dosáhla méně než polovičního 
volebního výsledku. Vůle voličů tak byla 
současným vedením zcela ignorována. Opět 
se zde ukazuje arogance moci staronového 
vedení, která je umocněna vítezstvím hnutí 
ANO ve volbách. My vůli voličů respektuje-
me a jsme názoru, že by měl být respektován 
výsledek voleb jako celek. Tzn. vedení obce 
by mělo být sestaveno vítězem, který by měl 
mít i funkci starosty, s druhým a dalšími v po-
řadí k  dosažení většiny neexistují-li zásadní 
programové či vyjednávací neshody. Tady na 
obvodě jsou však již druhé volební období 
pravidla jiná!

Petra Bernfeldová, předsedkyně klubu 
zastupitelů hnutí Ostravak

Krásný den, dovolte mi všem občanům na-
šeho obvodu popřát šťastný nový rok. Začíná 
i nový rok práce zastupitelů. Ostravská levice 
je v opozici a jsme tady proto, abychom kladli 
otázky a hlídali práci vládnoucí koalice (ANO, 
Piráti a SPOLU). Na jaká témata se zaměříme? 
Bezpečí občanů – kamerové systémy, osvětle-
ní, práce městské policie. Školství – účelnost 
využití investic, negativní segregace, ozdravné 
pobyty pro děti ve školkách. Sociální oblast 
– využití dotací a  jejich čerpání, senior taxi 
a  jeho srovnání s  ostatními obvody. Ekologie 
– vzduch, který dýcháme, zdroje znečištění, 
ekologické zátěže, zvýhodnění našich občanů. 
Byty – výstavba, rekonstrukce, snižování ná-
jmů. A v neposlední řadě efektivita práce radni-
ce a využívání projektů, na které dala naše rad-
nice finance. Jen drobný neúplný výčet toho, na 
čem všem chceme pracovat a co budeme kon-
trolovat pro Vás, naše občany. Konstruktivní 
a tvrdá opozice.

Vít Macháček,  
Ostravská levice (KSČM)

Již koncem listopadu rozzářila srdce Ostravy spousta světýlek a nezaměnitelná vůně jehličí bohatě nazdobeného vánočního 
stromu se linula centrem města a mísila se s vůní svařáků, punčů, koláčů i uzenin, které k těmto svátkům neodmyslitelně 
patří. Připomeňte si společně s námi prostřednictvím fotografií Adolfa Horsinky krásný předvánoční čas v centru.
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INFORMUJEME

VOLNÉ PROSTORY K PRONÁJMU
VOLNÉ NEBYTOVÉ PROSTORY
30. dubna 3060, 3059/4,6 - kancelář 226,38 m² 
Českobratrská 1805/32 - sklad 52,89 m²
Českobratrská 1888/14 - prodejna, kancelář 280,90 m²
Na Jízdárně 2895/18 - kancelář 33 m²
Nádražní 1110/44 - kancelář 162,66 m²
Nám. Republiky, podchod - prodejna 37,35 m²
Nám. Republiky 2112/2 - restaurace 289 m²
Puchmajerova 489/7 - prodejna 313,79 m²
Senovážná 2109/1 - klubovna, dílna 84,65 m²
Senovážná 2110/3 - klubovna, dílna 82,55 m²
Střelniční 75/8 - prodejna 101,42 m²
Střelniční 75/8 - prodejna 75,26 m²

BLIŽŠÍ INFORMACE  
A PROHLÍDKY 
W  www.nemovitostimoap.cz
E   martina.volakova@moap.ostrava.cz  
T   702 018 267 

Aktuální nabídku volných bytů  
a nebytových prostor naleznete na   
www.nemovitostimoap.cz.

Kam na pohotovost? 
Lékařskou pohotovostní službu (LPS) pro děti 

i dospělé dosud poskytovala Městská nemocni-
ce Ostrava. Od 1. ledna 2023 dochází ke změně. 
Lékařskou pohotovostní službu pro dospělé 
bude i  nadále zajišťovat Městská nemocnice 
Ostrava ve stávajících prostorách na Varenské 
ulici, a  to v  pracovní dny od 17 do 22 hodin 
a o víkendech a svátcích od 8 do 20 hodin. 

O dětské pacienty a dorost se bude nově sta-
rat Fakultní nemocnice Ostrava v  nemocniční 
poliklinice v ul. 17. listopadu v Ostravě-Poru-
bě, a to v pracovní dny v době od 16 do 22 ho-
din a o víkendech a svátcích od 8 do 22 hodin. 
Nemocnice AGEL v Ostravě-Vítkovicích bude 
pomáhat personálně. Po ukončení ordinačních 
hodin LPS poskytne pacientům nutnou a neod-
kladnou zdravotní péči kterákoliv z uvedených 
nemocnic. Zubní LPS bude i nadále poskytovat 
soukromý subjekt v  areálu společnosti Ridera 
Sport, v  Závodní ulici v  Ostravě-Vítkovicích. 
V pracovní dny od 18 do 6 hodin ráno a o ví-
kendech a  svátcích v  nepřetržitém 24hodino-
vém provozu.

Kompletní zajištění LPS spadá pod Morav-
skoslezský kraj, který dotuje ze svého rozpočtu 
její provoz a na její poskytování vypsal veřej-
nou zakázku. Týkala se všech tří služeb – LPS 
pro děti a dorost, pro dospělé a zubní pohoto-
vosti, a to na 3 roky od 1. 1. 2023.

Ocenění pro OZO Ostrava 
Společnost OZO Ostrava získala Národní cenu 

České republiky za společenskou odpovědnost 
a  udržitelný rozvoj. „Umístili jsme se na třetím 
místě v kategorii soukromý sektor a získali oce-
nění Společensky odpovědná organizace III. 
stupně a  mezinárodní certifikát Committed to 
Sustainability 3 Stars,“ konstatuje jednatel OZO 
Ostrava Karel Belda. Asi nejvíce členy hodnotí-
cí komise zaujalo reuse centrum OZO Ostrava, 
kde starší věci dostávají příležitost najít nového 
majitele a znovu sloužit, místo toho, aby se staly 
odpadem.	

Darujte  
NOC POD STŘECHOU  
Chladná zimní období jsou velkým rizikem pro 

lidi bez přístřeší. Na využití sociálních služeb 
jim často schází prostředky. Darovat NOC POD 
STŘECHOU je možnost, jak pomoci se zajiště-
ním bezplatného pobytu v noclehárně Charitního 
domu sv. Františka v  Ostravě-Vítkovicích. Fi-
nanční podpora 50 Kč do této dárcovské výzvy 
umožní Charitě Ostrava zajistit 1 bezplatný noc-
leh pro potřebného člověka bez domova v Ostra-
vě. Další informace na webu: https://www.daruj-
me.cz/projekt/1205658 Děkujeme!

Nová polohovací lůžka pro klienty 
domova s pečovatelskou službou

Na podzim letošního roku byla realizovaná 
první část projektu Nákup vybavení a osobní-
ho automobilu pro sociální služby, v rámci níž 
bylo nakoupeno speciální vybavení v hodnotě 
zhruba 390 tisíc korun pro odlehčovací službu 
v  Domově s  pečovatelskou službou Gajdošo-
va. „Jsme rádi, že díky tomuto projektu mají 
obyvatelé domova nová polohovací lůžka, a to 
včetně kvalitních matrací a nočních stolků. Po-
řízeno bylo i pojízdné polohovací křeslo. Nové 
vybavení usnadní život nejen obyvatelům, ale 
i samotným pečovatelkám,“ říká místostarostka 
Alena Pataky. 

Na zmíněný projekt získal městský obvod 
Moravská Ostrava a  Přívoz dotaci z  Integro-
vaného regionálního operačního programu 

(IROP) ve výši 1,8 mil. korun. Kromě nového 
vybavení bude z dotace pořízen rovněž osobní 
elektromobil, který bude sloužit jako služeb-
ní vůz pro zaměstnance pečovatelské sociální 
služby Domova s  pečovatelskou službou Ga-
jdošova. Celkové předběžné náklady projektu, 
s  jehož realizací se začalo v  druhém pololetí 
letošního roku a bude se pokračovat v prvním 
pololetí roku 2023, jsou 2,03 mil. korun. 

Projekt č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/00170 
78 s názvem Nákup vybavení a osobního auto-
mobilu pro sociální služby je realizován díky 
dotaze z IROP.

Pokoje Domova s pečovatelskou službou Gajdošova jsou vybaveny novými polohovacími lůžky.


